
1/2

DELIBERAZIONE N. 23/13 DEL 29.04.2020

————— 

Oggetto: Emergenza Covid-19. Linee guida per la gestione delle situazioni familiari

problematiche derivanti anche dalla prolungata condivisione degli spazi in seguito

all'emergenza Covid-19.

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale ricorda che la situazione in corso

derivante dall'emergenza Covid-19, implicando una prolungata condivisione degli spazi domestici,

rischia di determinare non solo un aumento del numero di episodi di violenza, ma anche un loro

aggravamento. Occorre pertanto creare una rete strutturata che, partendo dal monitoraggio dei casi

considerati "critici", consenta di gestirli e, nel contempo, segnalare in maniera celere le situazioni per

le quali dovessero emergere profili di responsabilità penale, adottando modalità pratiche semplificate.

Per tali finalità la Direzione generale delle Politiche Sociali ha proceduto, in raccordo con gli attori

istituzionali coinvolti a vario titolo nei processi di monitoraggio, presa in carico e tutela nel caso del

profilarsi di ipotesi di reato, alla redazione delle linee guida allegate che delineano in maniera

precisa le forme di tutela disponibili ed i ruoli degli attori istituzioni nel contesto regionale.

L'Assessore propone pertanto l'approvazione dell'allegato alla presente deliberazione, avente ad

oggetto "Linee guida per la gestione delle situazioni familiari problematiche derivanti anche dalla

prolungata condivisione degli spazi in seguito all'emergenza Covid-19" e di dare mandato alla

Direzione generale delle Politiche Sociali di darne massima diffusione.

La Giunta regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale,

visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale delle Politiche Sociali

DELIBERA

- di approvare l'allegato alla presente deliberazione, avente ad oggetto "Linee guida per la

gestione delle situazioni familiari problematiche derivanti anche dalla prolungata condivisione

degli spazi in seguito all'emergenza Covid-19";

- di dare mandato alla Direzione generale delle Politiche Sociali di darne massima diffusione.

Letto, confermato e sottoscritto



DELIBERAZIONE N. 23/13

DEL 29.04.2020

2/2

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Silvia Curto  Alessandra Zedda


